
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-69

L'anno 2017 il giorno 25 del mese di Settembre il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Settore Programmazione E Realizzazione, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione  alla  società  “POWER s.r.l.”  di  n.  40  giornate/uomo di 
supporto agli operatori e di amministrazione dei sistemi informatici denominati e-
Grammata, e-Praxi, Auriga, Monic@ e Piattaforma Servizi on line in tutte le fasi dei 
relativi processi.

Adottata il 25/09/2017
Esecutiva dal 26/09/2017

25/09/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-69

OGGETTO Assegnazione  alla  società  “POWER s.r.l.”  di  n.  40 giornate/uomo di  supporto agli 
operatori  e di  amministrazione dei sistemi informatici  denominati  e-Grammata,  e-Praxi,  Auriga, 
Monic@ e Piattaforma Servizi on line in tutte le fasi dei relativi processi.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Vista la D.D. n. 126.9/92 del 25.9.2015 con la quale, a seguito di procedura negoziata svolta tra-
mite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  autorizzata  con  D.D. 
126.9/66/17.7.2015, è stato assegnato alla società “POWER DI CONTRI R. & C. s.a.s.” (oggi “PO-
WER s.r.l.”) il servizio di assistenza applicativa di supporto agli operatori e di amministrazione dei 
sistemi  informatici  denominati  e-Grammata,  e-Praxi,  Auriga,  Monic@ e  Piattaforma Servizi  on 
line, in tutte le fasi dei relativi processi, per il periodo di 2 anni dall’1.10.2015 al 30.9.2017 – CIG: 
6337236495;

Vista la D.D. n. 126.9/66/13.9.2017 con la quale è stato autorizzato lo svolgimento di una proce-
dura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’assegnazione, tramite il  
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di help-desk e assisten-
za applicativa relativamente a diversi applicativi informatici per il periodo di 1 anno dall’1.10.2017 
al 30.9.2018 (o comunque per 1 anno dalla data di decorrenza del contratto) – CIG: 72020675B3;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che i tempi di espletamento della gara e dell’iter amministrativo connesso all’aggiu-
dicazione non consentiranno di far decorrere il nuovo contratto dalla data dell’1.10.2017;

Ritenuta la necessità di assicurare i servizi in questione per il periodo di tempo intercorrente tra 
la fine dell’attuale contratto e la decorrenza del nuovo, in modo tale da assicurare il buon funziona-
mento di tutti gli applicativi presso i Municipi e gli Uffici responsabili dei processi di lavoro inte-
ressati;

Individuata in POWER s.r.l. la struttura a cui affidare tali servizi in ragione dell’approfondita co-
noscenza della materia e dell’ottimo espletamento del servizio erogato in questi ultimi due anni;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Considerato  che  sul  MEPA (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  gestito  da 
Consip S.p.A.) è presente un’offerta di tale ditta (cod. PWRHDPROTO) che prevede il prezzo di € 
136,00 (IVA 22% esclusa) per giornata/uomo di servizi di assistenza utente per procedure atti, pro-
tocollazione, documentale, ed altre applicazioni trasversali per Enti;

Ritenuto di procedere all’assegnazione a POWER s.r.l. di n. 40 gg/u di tali servizi per il supporto 
agli operatori e di amministrazione dei sistemi informatici denominati e-Grammata, e-Praxi, Auriga, 
Monic@ e Piattaforma Servizi on line in tutte le fasi dei relativi processi, per un importo complessi-
vo di spesa di € 5.440,00 (IVA 22% esclusa), corrispondente al costo di 1 mese di prestazioni se-
condo le quotazioni dell’ultima gara aggiudicata per il periodo 1.10.2015 - 30.9.2017;

Ritenuta quindi l’offerta sopra citata congrua ed accettabile sia dal punto di vista tecnico sia da 
quello economico;

Preso atto dell’assenza di convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili concernenti l’acqui-
sizione di quanto trattasi;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo  18.4.2016  n. 50 che consente l’ affidamento diretto per 
importi inferiori a € 40.000,00;  

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
ZCA2003F46;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di assegnare, per i motivi di cui in premessa, alla società “POWER s.r.l.” (Cod. 1989), ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 sub a) del D.Lgs. n. 50/2016, n. 40 gg/uomo per servizi di  supporto agli 
operatori e di amministrazione dei sistemi informatici denominati e-Grammata, e-Praxi, Auriga, 
Monic@ e Piattaforma Servizi on line in tutte le fasi dei relativi processi, al prezzo unitario di € 
136,00 (IVA 22% esclusa) per un importo complessivo di spesa di € 5.440,00 (IVA 22% esclu-
sa), come da scheda tecnica (cod. PWRHDPROTO) pubblicata sul MEPA dalla società, allegata 
al presente provvedimento di cui forma parte integrante, avvalendosi della procedura ODA (Or-
dine Diretto d’Acquisto) del MEPA - CIG: ZCA2003F46;

2) di  impegnare  la  somma complessiva  di  € 6.636,80,  di  cui  €  5.440,00 come imponibile  e  € 
1.196,80 per IVA 22%, al Cap. 2264 c.d.c. 95.6.28 “Software applicativi - Manutenzioni" del Bi-
lancio 2017 (imp. 2017.9426) - P.d.C.: 1.3.2.19.1 Gestione e manutenzione applicazioni – spesa 
in ambito istituzionale;

3) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione dei servizi di cui 
al presente provvedimento;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in-
erenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016

Il Dirigente
Dott. Enrico Bazzurro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-69
AD OGGETTO 
Assegnazione alla società “POWER s.r.l.” di n. 40 giornate/uomo di supporto agli operatori e di 
amministrazione  dei  sistemi  informatici  denominati  e-Grammata,  e-Praxi,  Auriga,  Monic@  e 
Piattaforma Servizi on line in tutte le fasi dei relativi processi.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Fornitore Codice 

articolo 

fornitore

Nome 

commercial

e

Prezzo Unità di 

misura

Data 

ultimo 

aggiornam

ento

Acquisti 

verdi

Marca Codice 

articolo 

produttore

POWER 

S.R.L.

PWRHDPROT

O

Assistenza 

software 

legacy

136 Servizio 2017-09-14 

18:44:45.25

8

N.A. PWR PWRHDPROT

O



Quantità 

vendibile 

per unità di 

misura

Lotto 

minimo per 

unità di 

misura

Tempo di 

consegna 

(solo 

numero)

Disponibilit

à minima 

garantita

Condizioni 

di 

pagamento

Garanzia Tipo 

assistenza

Note URL 

Immagine

1 5 1 80 30 GG DF - SW - -



Descrizione 

tecnica

Tipo 

contratto

Area di 

consegna

Tipo di 

manutenzi

one

Denominaz

ione del 

software

Durata 

temporale 

[mesi]

Oggetto Modalità di 

erogazione

Tempo di 

consegna

Assistenza 

utente per 

procedure 

atti, 

protocollazio

ne, 

documentale

, ed altre 

applicazioni 

trasversali 

per Enti

Acquisto GENOVA Manutenzion

e software

Assistenza 

software 

legacy

- - - 1 giorni 

lavorativi



Unità di 

misura per 

tempo di 

consegna

Durata del 

contratto 

[mesi]

giorni 

lavorativi

-


